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Bilag 2: Genbrug af emballager 
Det udvidede producentansvar kommer til at rykke fokus på emballager fra forbrænding og 

genanvendelse til genbrug. Der er væsentlige forskelle på genbrug og genanvendelse, hvor 

genanvendelse involverer en lang række af ekstra aktører i værdikæderne, der springes over 

ved genbrug. 
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Kommunen har dog tiltag på genbrug, hvor der fornyligt har været afholdt et møde med nye 

emballageleverandører af genbrugsløsninger til fødevarer især Take Away og har dette initiativ 

i gang; Reusable takeaway in Copenhagen | Circular Copenhagen (cphsolutionslab.dk). 

Det er karakteristisk for kommunens indsats, at de aktører der drages ind, når der skal findes 

genbrugsløsninger kommer ude fra genanvendelsescirklen.  

Virksomheder, der sælger emballageløsninger, hører til i cirklen for genanvendelse, og kan ikke 

tage beslutninger om genbrug. De kan henvende sig, ganske ligesom kommunen kan, til de 

ansvarlige producenter eller detail med et tilbud om genbrugsløsninger. 

Eksempel fra Slagelsegade (en gade 100 meter lang) 

Det er ikke vanskeligt at identificere virksomheder med kompetance til at tage beslutninger om 

genbrug af emballager. Et eksempel fra Slagelsegade (den er kun 100 meter lang) viser 

adskillige virksomheder, der burdes kontaktes og inviteres til en seminarrække om, hvordan 

genbrug af emballager udvikles og implementeres. 

Fødevarevirksomheder:  Andre virksomheder: 

Take Away/servering: 

• Taormina 

• JP Lagerslag (farvehandler) 
• Buch Copenhagen (dametøj) 
• Elgiganten (elektronik) 

https://circularcph.cphsolutionslab.dk/cc/news/reusable-takeaway-in-copenhagen
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• Dallas Coffee 
• Toscana Pizzeria 

Fødevarebutik: 

• Elite Købmand (pakkeudlevering + 
kiosk) 

• Østerbro cykler 
(reparationsværksted) 

• TH Hansen (VVS)  

Fokus på fødevarevirksomheder viser en dominans for Take Away, hvorfor det giver god 

mening med et fokus på Take Away emballager, men altså i dialog med beslutningstagerne. På 

seminarer kan de forskellige emballageproducenter præsentere deres genbrugsløsninger for de 

ansvarlige producenter inden for Take Away. 

I parentes skal det bemærkes, at hvis kommunen skal levere en service for genanvendelse til 

disse ansvarlige producenter, så skal det enten tillades, at pizzabakker kan komme i spand til 

papaffald eller i spand til bioaffald til kompost. 

Med sammensætning af andre virksomheder er det tydeligt at iagttage andre muligheder for at 

udvikle genbrug især indenfor reparation og vedligeholdelse. 

Kommunen kan indgå aftaler med andre virksomheder om tilbagetagning af emballager, som 

kommunen så afhenter fra virksomhederne, hvis de ønsker det. Det betyder, at malingsspanden 

skal tilbage til farvehandleren, emballagen til køleskabet skal tilbage til hårde 

hvidevarebutikken, emballagen rundt om mobiltelefonen skal tilbage til elektronikbutikken osv. 

Konkluderende kan det konstateres, at kommunen skal begynde at samarbejde med 

virksomhederne inden for cirklen, der afgrænser de aktører, der har beslutningskompetencen 

til at indføre genbrug. Det er ikke de samme aktører som inden for genanvendelse, selvom en 

del af aktørerne inden for genanvendelsescirklen plæderer for genbrug. De har bare ikke 

kompetencen til at gennemføre en genbrugsløsning. 

Too-Good-To-Go emballager 

Der er mange butikker i København der eksperimenterer med løssalg af fødevarer, personlig 

hygiejne produkter m.v. Nogle kun for et enkelt produkt, andre for flere og enkelte har kun 

løssalg. Der findes mange varianter, men de fleste satser på, at kunderne selv medbringer deres 

emballager i en eller anden form. 

Det kan konstateres at mange udlændinge fra Spanien, Italien, Tyskland, England m.v. godt kan 

handle ind i løssalg og selv medbringer deres emballager. Danskere glemmer tit at medbringe 

emballager. Det er derfor ofte muligt at købe emballager, der er designet til genbrug. Andre har 

indført egne pantordninger med et relativt lille antal emballager i omløb. 

Nogle gange er det kunden, der vasker, medbringer og genfylder emballagen, andre gange er det 

en pant emballage, der kommer retur, hvor emballagen vaskes i baglokalet, eller hvor 

emballagen tages med tilbage af leverandøren, vaskes og genfyldes. Nogle løsninger passer til en 

produktgruppe andre til andre. 

Mange kunder glemmer at medbringe æggebakker til køb af æg. Derfor annoncerede Løs-

Marked på Ndr. Frihavnsgade efter æggebakker, som de glemsomme kunder bare kunne tage. 

Der kom æggebakker i butikken. Det var ikke kun æggebakker, men også syltetøjsglas, 

plastemballager, metaldåser m.v. 
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Miljøpunkt Østerbro hængte stofindkøbsnet op, som en sygruppe havde syet ud af kasserede 

tekstiler. Poserne blev også hængt op på biblioteker, supermarkeder m.v. i kampagnen 

Plastposefrit Østerbro. 

Engangsemballagerne bliver stillet frem til genbrug. De benævnes for Too-Good-Too-Go 

emballager. Miljøpunkt Østerbro og Løs-Marked overvejer at udarbejde brand audit, så det kan 

bestemmes, hvilken ansvarlig producent, der anvender engangsemballager i en sådan kvalitet, 

at de kan genbruges. I princippet er genbrugsemballagen allerede designet, men der mangler 

bare et retursystem. 

I ejendommen med 80 % affald afhentet til genanvendelse steg mængden af plastaffald. Før 

bestyrelsen besluttede at bestille en ekstra spand til plastaffald holdt bestyrelsen møde nede i 

Løs-Marked. Der er nu indgået en aftale mellem Løs-marked og ejendommen om at sætte en 

hylde op i genbrugsreolen til Too-Good-To-Go emballager, der kan afleveres nede i Løs-Marked. 

Hvis flere ejendomme skal have en sådan ordning med Too-Good-To-Go emballager, så skal der 

være flere markeder med løssalg eller også skal kommune deltage aktivt.  

Selvom om kommunen ikke kan genbruge emballagerne kan kommunen godt samle 

emballagerne sammen, udarbejde en brand audit, tage kontakt til ansvarlig producent med det 

formål at afklare, hvad den ansvarlige producent ønsker, at kommunen skal gøre med deres 

Too-Good-To-Go emballager. Vask og transport har en pris, forbrænding har også. 

 


